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Od Redakcji: Z przyczyn technicznych, uzupełnienie spisu PTM ukaże się w późniejszym terminie. 
 
 

INFORMACJE KTM ZG PTTK 
W dniu 24 czerwca 2005 odbyło się w Wolsztynie posiedzenie plenarne KTM ZG PTTK.  
Kol. Kol. Ł. Cichocki i Paweł Mordal omówili scenariusz do obchodów 50-lecia KTM ZG PTTK i XLIV 
Centralnego Zlotu i Rajdu  Turystów Zmotoryzowanych. 
Uchwała KTM ZG PTTK 04/2005 „Uchwałą KTM ZG  PTTK plakietę „ Złotej Kierownicy „ otrzy-
mują następujące osoby : 572/05 Danuta Goszczycka,  573/05 Andrzej Chętkowski.  
Uchwała KTM ZG PTTK 05/2005 „Uchwałą KTM ZG PTTK odznakę Złotą „Za Wytrwałość” 
nr 102/05 otrzymuje kol. Feliks Gołębiowski.”        
 

KOMUNIKAT 
 

Komisja Turystyki Motorowej ZG PTTK informuje, że, aby spełnić oczekiwania turystów zmotoryzowa-
nych, wyrażone na spotkaniu aktywu w Wolsztynie (26 czerwca 2005 roku), postanowiła zorganizować kurs 
Przodowników Turystyki Motorowej w południowej części Polski. 
Jeżeli zgłosi się odpowiednia ilość kandydatów, kurs odbędzie się w dniach 10-13 listopada 2005 roku 
w miejscowości Rówień k. Rybnika. 
Kurs ten nie jest dofinansowywany, koszt jednego uczestnika wynosi około 200 zł. 
Kandydaci na kurs muszą odpowiadać warunkom opisanym w poprzednim „Motorowcu” (nr 1/69 z 2005 
roku). 
Zgłoszenia na kurs zgłoszenia na Kurs prosimy składać do dnia 30 września  2005 roku pod adresem: 

Andrzej Piwoński 
ul. Tysiąclecia 4/4 

88-400 Żnin 

 
 

 
KOMUNIKAT 

 
KTM ZG PTTK informuje, ze względów od nas niezależnych Krajowa Narada Aktywu Motorowego 
została przełożona na miesiąc marzec 2006 roku. Obecny Zarząd Główny PTTK nie zatwierdzi nam 
żadnych dokumentów związanych z wyborami komisji. Musimy poczekać do września na przyjęcie 
stosownych uchwał przez XVI Zjazd PTTK w sprawie Komisji Turystyki Kwalifikowanej i wówczas 
zostanie podjęta decyzja o Krajowych Naradach, również naszej komisji. Nie zostanie  zmieniony 
rozdział mandatów: 
– 1 delegat na 1-30 członków, 
– 2 delegatów na 31-50 członków, 
– 3 delegatów od 51 członków wzwyż. 

 
Przewodniczący 
KTM ZG PTTK 
Zbigniew Biedny 

 



50- lecie 
KTM ZG PTTK 

Wystąpienie Przewodniczącego KTM ZG PTTK 
na uroczystej inauguracji obchodów 50-lecia w Nowym Tomyślu 24.06.2005 

Szanowni zaproszeni goście ! 
Drodzy turyści przybyli na 44 Centralny Rajd i Zlot Turystów Zmotoryzowanych ! 

Turystyka Motorowa swoje pierwsze poczynania datuje już w 1897 roku. Działalność ta była prowa-
dzona pod różnymi szyldami. Gdy w 1950 roku powstaje z połączenia PTT i PTK –PTTK, już po 
wyborze i ukonstytuowaniu się ZG PTTK, powstaje przy ZG PTTK Sekcja Turystyki Motorowej, 
która rozpoczyna organizację wycieczek o charakterze turystyczno – krajoznawczym. Po 5 latach 
w dniach 29.09. – 3.10. 1955 roku  pod przewodnictwem kol. Stanisława Kowalskiego i Franciszka 
Cywińskiego zorganizowano „Ogólnopolski Turystyczno – Motorowy Rajd Przyjaźni” na trasie 
Warszawa – Olsztyn – Ełk -  Białystok – Warszawa. Udział wzięło wówczas ~100 turystów motoro-
wych. Na zakończenie w dniu 3.10.1955 r. w Warszawie w Pałacu Branickich przy ul. Miodowej 8 
odbyła się pod przewodnictwem kol. Feliksa Gołębiowskiego wiceprezesa ZG PTTK narada, gdzie 
uchwalono powołanie Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTKi przeprowadzono wybory 9 członków 
Komisji. Pierwszym przewodniczącym został Bronisław Jastrzębski. Na II kadencję przewodniczącym 
został wybrany kol. Henryk Walkowski nr PTM – 23 z Łodzi, który funkcję tą pełnił przez 6 kadencji. 
W tym miejscu należy nadmienić, że kol. Henryk Walkowski obecnie posiada godność Honorowego 
Członka PTTK oraz Honorowego Członka KTM ZG PTTK. W pozostałych kadencjach funkcje 
przewodniczących pełnili: 
- kol. Bogdan Borowski - 3 kadencje 
- kol. Jerzy Krameris 
- kol. Wacław  Wysocki 
- kol. Marian Czop 
- kol. Antoni Mosingiewicz – 2 kadencje 

- kol. Michał Spława - Neyman – 1 rok 
- kol. Zbigniew Skwiercz 
- obecnie moja skromna osoba Zbigniew 

Biedny 

W czasie tych 50 lat KTM ZG PTTK nadała szczególnie wyróżniającym się 20 działaczom godność 
Honorowego Członka KTM ZG PTTK, do dnia dzisiejszego żyje 7 członków. KTM ZG PTTK na 
przestrzeni 50 lat przyznała 7 działaczom tytuł Honorowego Przodownika Turystyki Motorowej, 
w tym 2 motorowcom ze Słowacji. Od 1955 roku odbyły 43  Centralne Zloty, a dzisiaj rozpoczyna się 
44 Zlot. Imprezy te można powiedzieć odbywały się w miejscowościach rozrzuconych po całej Polsce. 
Od roku 1963 weszły do kalendarza Zjazdy i spotkania Przodowników Turystyki Motorowej, których 
było 40. Ostatnio ze względów finansowych te dwie imprezy odbywają się na przemian co 2 lata. 
Od 1974 roku prowadzona jest dokumentacja ilości odbytych imprez organizowanych przez poszcze-
gólne kluby motorowe. Sumując je odbyliśmy: 
-   64  imprezy centralne, 
- 715  imprez ogólnopolskich, 
- 133  imprezy oddziałowe, 
- 676        „       klubowe, 
- ogółem odbyły się 2382 imprezy. 
Wzorem innych gałęzi turystyki kwalifikowanej wprowadzono kadrę motorową pod postacią Przo-
downików Turystyki Motorowej. Pierwszym rzutem zostało mianowanych 47 motorowców. Od 1957 
roku zapoczątkowano kursem w Ojcowie systematyczne szkolenia. Ostatni kurs odbył się w 2003 roku 
w Kamieńczyku. Ze względu na małą liczbę chętnych kandydatów w tym roku mający się odbyć kurs 
w lipcu w Żninie został odwołany.  
1.04.1956 roku został wprowadzony regulamin Motorowej Odznaki Turystycznej. Po wielu prze-
kształceniach od 1.01.2003 obowiązuje najnowszy regulamin zdobywania odznak: 
- 3 stopnie Turysta Motorowy dla dzieci do lat 16 
- 7 stopni Motorowej Odznaki Turystycznej 
Obecnie najwyższy stopień MOT „Złota za Wytrwałość” zdobyło 101 motorowców. 
W celu właściwego szkolenia aktywu motorowego od roku 1995 stopniowo 37 naszych PTM otrzymało 
uprawnienia „Instruktora Szkolenia kadry PTM PTTK”. 
W 1974 roku w Uniejowie zapoczątkowano Centralne Szkolenia Aktywu Turystyki Motorowej. Do 
dzisiaj odbyło się 13 takich szkoleń, ostatnie w Sitnicy w 2003 roku organizowane przez Klub Moto-
rowy PTTK „Rywal” Lipno. 
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Na przełomie 50 lat KTM ZG PTTK wprowadzał różne rodzaje wyróżnień, najważniejsze to: 
- Dyplom KTM ZG PTTK otrzymało go 371 motorowców 
- Plakieta Złotej Kierownicy otrzymało ją 571 motorowców 
- Odznaka Zasłużony Organizator Imprez Motorowych PTTK 

 brązowa otrzymało ją 164 motorowców 
 srebrna  otrzymało ją  114 motorowców 
 złota       otrzymało ją    33 motorowców 

W roku 1964 KTM ZG PTTK wprowadziła odznakę PTM, którą pierwszy raz wręczono uroczyście 
podczas III Ogólnopolskiego Zjazdu PTM w Pokrzywnej w maju 1965 roku. Obecnie po zakończeniu 
każdego kursu, nowo wyszkolony PTM otrzymuje ją wraz z książeczką pracy i proporczykiem. Od 
kursu w Kamieńczyku w 2003 roku, każdy nowy PTM składa ślubowanie na ręce najstarszego 
wg numeru Przodownika Turystyki Motorowej obecnego na tej uroczystości. Treść ślubowania zosta-
ło zredagowane i zatwierdzone przez KTM ZG PTTK obecnej kadencji. 
W 1984 roku zaniechano prowadzenia współzawodnictwa międzywojewódzkiego  po likwidacji 
ZW PTTK. Od 1992 roku zaczęło się rozwijać współzawodnictwo międzyklubowe . Na podstawie 
decyzji KNAM w 2001 roku zaniechano prowadzenie współzawodnictwa o „Tytuł Mistrza Imprez 
Motorowych PTTK” oraz o „Tytuł Mistrza Organizacji Imprez PTTK”, pozostawiając tylko współ-
zawodnictwo międzyklubowe. 
Na przestrzeni 50 lat oprócz kol. Henryka Walkowskiego wśród motorowców tytuł Honorowego 
Członka PTTK otrzymali: 
- Franciszek Sawicki       z Warszawy 
- Izabela Węględa            z Zielonej Góry 
- Stanisław Dygasiewicz  z Bydgoszczy 
- Adam Gomolewski        z Poznania 
- Helena Kujawa              z Poznania 
W czasie kampanii przedzjazdowej zostało wyłonionych 30 kandydatów do tej godności, wśród nich 
znaleźli się dwaj nasi motorowcy. Również na XVI Zjeździe będzie nas reprezentować 5 delegatów 
motorowców. 
Na dzień dzisiejszy w naszej komisji działa 38 klubów motorowych z terenu całej Polski. Aktualnie 
w Terenowych Zespołach Weryfikacyjnych działa 23 weryfikatorów pod przewodnictwem kol. kol. 
Andrzeja Piwońskiego i Zbigniewa Abramka. 
W minionym 50-leciu KTM ZG PTTK wydała monografie z okazji: 
- 25 – lecia KTM ZG PTTK 
- 30 – lecia KTM ZG PTTK 
- 35 – lecia KTM ZG PTTK 
- 40 – lecia KTM ZG PTTK 
- 50 – lecia KTM ZG PTTK 
Są to wydawnictwa w kolejnych latach uzupełniane o wydarzenia, fakty, cyfry itp., które miały miej-
sce w danym okresie.  
Nie ukazała się monografia na 45 – lecie, z powodów o których dzisiaj nie wypada mówić, bo są to 
niechlubne lata naszej działalności, która miała miejsce w latach 1996 – 2000 r. 
Dzisiaj 44 Centralnym Rajdem i Zlotem Turystów Zmotoryzowanych, oraz uroczystym spotkaniem 
z władzami regionu wolsztyńskiego, nowotomyskiego i szamotulskiego  rozpoczynamy, w wiklinowej 
muszli i amfiteatrze w Nowym Tomyślu obchody 50 –lecia Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK. 
Obchody planujemy zakończyć 41 Zlotem PTM w połowie roku 2006. Na tą okazję KTM ZG PTTK 
wybił pamiątkowy medal 50-lecia komisji, którego autorem jest kol. Janusz Ptasiński, on to otrzyma 
dzisiaj wspomniany medal z numerem 1. Medale otrzymają również władze samorządowe wielkopol-
ski ze wspomnianych regionów, każdy aktualnie działający klub motorowy  oraz cała rzesza turystów 
zmotoryzowanych z terenu całej Polski.  
Dziękuję za uwagę. 
                                                                        Przewodniczący  
                                                                        KTM ZG PTTK 
                                                                        Zbigniew Biedny 
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Uzupełnienie do wystąpienia Przewodnicząceg KTM: 
Wybity Medal z okazji 50- lecia KTM ZG PTTK został przyznany: 
– Autorowi medalu kol. Januszowi Ptasińskiemu 
– Honorowym Członkom KTM ZG PTTK 
– Członkom Komisji 
– Terenowym weryfikatorom 
– Klubom aktualnie aktywnie działającym, które są widoczne na szlakach turystycznych Polski 
– Kolegom PTM wykazującym bardzo duże zaangażowanie w krzewieniu turystyki motorowej 
– W wyjątkowych wypadkach motorowcom bez tytułu PTM, którzy wybitnie przyczynili się do promo-

cji turystyki motorowej 
– ZG PTTK – Prezesowi oraz osobom ściśle współpracującym z KTM ZG PTTK 
– Władzom samorządowym woj. Wielkopolskiego, którzy poparli nasze działania, podczas przygoto-

wywania uroczystości 50-lecia KTM ZG PTTK 
– Komisja pozostawiła w rezerwie kilka medali na KNAM oraz zakończenie obchodów 50-lecia na 

Zjazd PTM w czerwcu 2006 roku 
Część medali została już wręczona  w Nowym Tomyślu na rozpoczęciu imprezy oraz na zakończenie 
44 Centralnego Rajdu i Zlotu Turystów Zmotoryzowanych. Ustalono że pozostałe medale mogą być wrę-
czane tylko przez członka komisji na imprezach centralnych i ogólnopolskich do czerwca 2006 roku. 
Z okazji 50-lecia KTM ZG PTTK wydana  została V publikacja monografii naszej komisji, zebrana  
i opracowana przez Łukasza Cichockiego, na podstawie dotychczasowych publikacji oraz dokumentacji 
z ostatnich 10 lat działalności. 
Rozprowadzana jest w cenie 12,-zł przez Oddział PTTK w Szamotułach 
                                                                           Rynek 35 
                                                                    64-500 Szamotuły 
                                                                     tel. O61 2921638 
 

Zbigniew Biedny 
 
 

RELACJA Z XLIV CENTRALNEGO RAJDU I ZLOTU TURYSTÓW ZMOTORYZOWANYCH 
"WIELKOPOLSKA 2005" 

24-26.06.2005 
W dniach 24 - 26 czerwca 2005 roku Klub Turystyki Motorowej PTTK „Sokół” w Szamotułach wraz 
z Oddziałem PTTK w Szamotułach był organizatorem najważniejszej, dorocznej imprezy turystów samo-
chodowych pod nazwą XLIV Centralny Rajd i Zlot Turystów Zmotoryzowanych – "Wielkopolska 2005”. 
Honorowy patronat nad przebiegiem imprezy sprawowali Wojewoda Wielkopolski Andrzej Nowakowski i 
Marszałek Województwa Wielkopolskiego Stefan Mikołajczak. Impreza ta była imprezą jedyną w swoim 
rodzaju, ponieważ inaugurowała również obchody 50-lecia Komisji Turystyki Motorowej Zarządu Główne-
go PTTK. Na bazę czterodniowego spotkania organizatorzy obrali Motel „Montana” w Karpicku koło 
Wolsztyna. Po przyjęciu gości i uczestników już w czwartek, w piątek w godzinach dopołudniowych odbyło 
się posiedzenie Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK w Warszawie. Komisja w minionej kadencji 
gościła na ziemi wielkopolskiej po raz trzeci. Po zakończeniu obrad uczestnicy XLIV CRiZTZ wraz z 
członkami KTM ZG PTTK udali się na wycieczkę po powiecie nowotomyskim. Wycieczka ta zakończyła 
się w największej na świecie wiklinowej muszli koncertowej amfiteatru Nowotomyskiego Ośrodka Kultury, 
gdzie uczestników i zaproszonych gości powitała Kapela Koźlarska ze Zbąszynia. Tutaj odbyła się najbar-
dziej uroczysta część obchodów 50-lecia Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK, którą poprowadził prezes 
szamotulskiego oddziału PTTK Paweł Mordal wraz z przewodniczącym KTM ZG Zbigniewem Biednym. 
Obecnością na niej zaszczycili uczestników między innymi: przedstawiciele Zarządu Okręgu Polskiego 
Związku Motorowego (wice prezes Robert Werle oraz Maciej Jankowski), przedstawiciele władz samorzą-
dowych Nowego Tomyśla (burmistrz Henryk Helwing oraz wicestarosta Jerzy Dziamski) i przedstawiciele 
władz Wolsztyna. Burmistrza A. Rogozińskiego reprezentował Krzysztof Piasek. Oddział Poznański oraz 
Wielkopolską Korporację Oddziałów reprezentował Marian Chudy. Zarząd Główny PTTK reprezentowała 
kol. Barbara Kalinowska. Burmistrza MiG Szamotuły reprezentował Roman Wieczorek. Na uroczystości tej 
dokonano między innymi wręczenia wybitych specjalnie na tę okazję przyznanych przez KTM ZG PTTK 
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Medali 50-lecia KTM ZG. Z szamotulskiego oddziału PTTK laureatami tego wyróżnienia zostali: Paweł 
Mordal, Łukasz Cichocki, Włodzimierz Izydor, Paweł Grajewski oraz Roman Barłóg. Po zakończeniu 
uroczystej akademii uczestnicy przenieśli się do swojej bazy w Karpicku, gdzie przygotowana była dla nich 
zabawa taneczna. W sobotę organizatorzy zaskoczyli uczestników bogatym programem. Po śniadaniu 
turyści udali się na trasę rajdu liczącą 77 km po najcenniejszych zabytkach okolic. Zwiedzili oni między 
innymi klasztor w Obrze, kościół w Przemęcie oraz muzeum pożarnictwa w Rakoniewicach. Najlepszą 
załogą okazali się Jacek i Bożena Domagałowie z Klubu Motorowego "Energetyk" Bełchatów. Klub ten 
zwyciężył także w klasyfikacji drużynowej. Na II miejscu uplasował się KTM "Sokół" z Szamotuł, a na III 
miejscu KTM PKN "Orlen" Płock. 
Po zakończeniu trasy rajdowej, już autokarami, uczestnicy udali się na zwiedzanie Wolsztyna. Zwiedzano 
między innymi: skansen w Wolsztynie, wolsztyńską parowozownię oraz muzeum Roberta Kocha. 
W sobotni wieczór wszyscy doskonale bawili się do późnych godzin przy muzyce, ognisku i grillu (atrakcją 
wieczoru był pieczony prosiak) wraz z władzami naczelnymi PTTK, wiceprezesem Zarządu Głównego 
PTTK Lechem Drożdżyńskim oraz przedstawicielami poszczególnych samorządów terytorialnych. 
Tradycją imprez centralnych jest coroczna Narada Aktywu Motorowego. Ta odbyła się w niedzielę. Po 
zakończeniu narady odbyło się podsumowanie rajdu, wręczenie cennych nagród, pucharów i dyplomów. 
Puchar otrzymała również drużyna z najdalszej miejscowości (Wiesława i Jan Szalewiczowie z leśnictwa 
„Rozkosz” koło Dorohuska) oraz najstarszy uczestnik imprezy, którym okazał się Tadeusz Głowicki 
z Ostrowa Wielkopolskiego. Za najsympatyczniejszą załogę imprezy uznano Barbarę Skowrońską i Macieja 
Nowogórskiego z Płocka. W zakończeniu imprezy wzięła udział wiceburmistrz Wolsztyna Justyna Mikoła-
jewska. Następnie podsumowania imprezy dokonał przewodniczący Komisji Turystyki Motorowej Zarządu 
Głównego PTTK – Zbigniew Biedny. Uznał on kończącą się imprezę za jedną z najlepiej zorganizowanych 
w ostatnich latach. W skład komitetu organizacyjnego imprezy weszli: Łukasz Cichocki (komandor), Paweł 
Mordal (wicekomandor), Włodzimierz Izydor (wicekomandor), Jakub Sochacki (sędzia główny), Agata 
Grajewska i Robert Kołdyka (sekretariat), Paweł Grajewski (kwatermistrz) oraz Tomasz Izydor (informatyk 
imprezy). 
W tegorocznym rajdzie i zlocie wzięło udział ok. 100 uczestników - 40 załóg, z dwudziestu trzech, 
z trzydziestu ośmiu działających klubów z całej Polski (Radom, Chełm, Bełchatów, Warszawa, Płock, 
Kielce, Kraków, Toruń, Rybnik, Zabrze, Chorzów, Piaseczno, Łódź, Żnin, Dąbrowa Górnicza, Świnoujście, 
Ostrowiec Świętokrzyski, Choszczno, Wałbrzych, Lipno, Ostrów Wlkp., Krotoszyn i Szamotuły). Z okazji 
imprezy wydano pamiątkową odznakę, Medal 50-lecia KTM ZG PTTK, Monografię 50-lecia Komisji 
Turystyki Motorowej ZG PTTK, proporczyk, koszulki, itp. Uczestnicy otrzymali też materiały krajoznaw-
cze o terenach, na których odbywała się impreza.  
 

Łukasz Cichocki 
V Jubileuszowy Primaaprilisowy Rajd Motorowy 

W dniu 03.04.2005 KTM PTTK „Sokół” zorganizował V Jubileuszowy Primaaprilisowy Rajd Motorowy – 
imprezę o randze regionalnej. W związku z tragicznymi wydarzeniami w Watykanie, organizatorzy odstąpili 
od tradycyjnej formuły rajdu, zmieniając wcześniej przygotowaną imprezę na formę wycieczki krajoznaw-
czej do rezerwatu „Śnieżycowy Jar” pod Starczanowem. Po drodze zwiedzono Objezierze i drewniany 
kościół w Łukowie. 
Przed wyruszeniem na trasę uczestnicy V Jubileuszowego Primaaprilisowego Rajdu Motorowego uczcili 
pamięć wielkiego miłośnika turystyki i honorowego członka Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajo-
znawczego, jakim był papież Jan Paweł II. 
Organizatorami imprezy byli: 
Komandor: Łukasz Cichocki  
Wice komandor: Paweł Mordal  

Łukasz Cichocki 
 



Z ŻAŁOBNEJ KARTY 

W dniu 10 marca 2005 roku zmarł w wieku 80 lat nasz Kolega  Zbigniew Gapiński, członek Zarządu 
Klubu Turystyki Motorowej „Azymut” w Bydgoszczy. Członek PTTK od 2 stycznia 1968 roku. Przo-
downik Turystyki Motorowej od 1972 roku (nr 2110). Wielokrotnie wyróżniany za  działalność orga-
nizacyjną  oraz uprawianie turystyki motorowej w PTTK i PZMot. min.: Złotą Honorową Odznaką 
PTTK, Motorową Odznaką Turystyczną w stopniu „Złotym za wytrwałość”, odznaką Zasłużony 
Działacz Turystyki, Złotą Honorową Odznaką PZMot. 

 
 

Regulamin Odznaki Krajoznawczej Ziemi Płockiej 
 
 

1. Odznaka Krajoznawcza Ziemi Płockiej jest ustanowiona przez Komisję Krajoznawczą Oddziału 
Miejskiego PTTK w Płocku. 

2. Celem Odznaki jest popularyzacja walorów turystyczno-krajoznawczych ziemi płockiej, pozna-
wanie zabytków, przyrody, ciekawych miejsc i obiektów gospodarczych. 

3. Odznakę można zdobywać po ukończeniu 10 lat, po uprzednim zaopatrzeniu się w niniejszy 
dzienniczek, zawierający wykaz miejsc i tras, których zwiedzanie i przejście jest konieczne. 
Dzienniczek i odznaki można nabyć w biurze Oddziału PTTK w Płocku, ul. Tumaka 4. 

4. Odznaka posiada trzy stopnie: brązowy, srebrny i złoty, które należy zdobywać kolejno w 
terminie nieograniczonym. 

5. Podstawą do zdobycia Odznaki jest niniejszy dzienniczek, w którym należy zebrać potwierdze-
nia (pieczątki i data) z pobytu w wymaganych miejscowościach. 

6. Odznaki, na podstawie dzienniczka przyznaje i prowadzi Komisja Krajoznawcza PTTK w Płoc-
ku, ul. Tumska 4. Do Komisji należy również ostateczna interpretacja niniejszego regulaminu. 

7. Informacje krajoznawcze o wymienionych w dzienniczku miejscowościach można znaleźć w na-
stępujących wydawnictwach: 

 Inwentaryzacja krajoznawcza woj. płockiego (dostępna tylko w biurze PTTK) 
 Płock od A do Z – J. Stefański 
 Przewodnik Ziemia Płocka – I. Szychowski 
 Płock i okolice – M. Romanowski i S. Płuciennik 
 Szlaki turystyczne okolic Płocka – J. Rostowski 

 
Odznaka Krajoznawcza Ziemi Płockiej – stopień brązowy 
Do zdobycia odznaki wymagane jest zwiedzenie: 

1. Płock – Stare Miasto 
2. Płock – Muzeum Mazowieckie 
3. Płock – Zabytkowy cmentarz przy ul. Kobylińskiego 
4. Płock – pomnik przyrody „Dąb Wojtek” w Borowiaczkach 
5. Rezerwat przyrody „Brwilno” 
6. Brwilno Górne 
7. Sikórz 
8. Sierpc – miasto i Muzeum Etnograficzne 

Przejście dowolnego odcinka szlaku czerwonego – dł. 10 km. 
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Odznaka Krajoznawcza Ziemi Płockiej – stopień srebrny 
Do zdobycia odznaki wymagane jest zwiedzenie: 

1. Płock – Muzeum Diecezjalne 
2. Płock – ZOO 
3. Płock – Towarzystwo Naukowe Płockie 
4. Płock – Kopiec Harcerzy z 1920 r. 
5. Duninów  
6. Gąbin 
7. Czerwińsk  
8. Łąck 
9. Proboszczewice – grodzisko 
10. Słupno 
11. Sanniki 
12. Rezerwat przyrody „Łąck” 

 
Przejście szlaku niebieskiego Płock - Gostynin. 
 
Odznaka Krajoznawcza Ziemi Płockiej – stopień złoty 
Do zdobycia odznaki wymagane jest zwiedzenie: 

1. Szkoła i Muzeum LO im. St. Małachowskiego 
2. Cmentarz w Radziwiu 
3. Płock – Dom Broniewskiego 
4. Płock – pomnik Witolda Zglenickiego 
5. Dobrzyków 
6. Rokicie 
7. Lelice - park podworski lub Rościszewo 
8. Gostynin 
9. Gaśno - pomnik powstańców 1863 r. 
10. Luszyn 
11. Drobin 
12. Słubice 
13. Dobrzyń nad Wisłą 
14. Rezerwat przyrody „Jastrząbek” 

 
Przejście szlaku żółtego Dobrzyków - Duninów lub zielonego Gąbin - Jezioro Skrzynki. 
 
Komisja Krajoznawcza Oddziału Miejskiego PTTK w Płocku 09-402 Płock ul. Tumska 4 tel.0-24 262 84 00 
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